
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2, ALCINETE DO SOCOR-
RO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DA GLÓRIA 
DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e Órgãos da Admi nistração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as pro-
vidências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE.
 Patrícia Miralha Leandro
 Ouvidora

PORTARIA Nº. 290/2018-GAB/PAD BELÉM, 30 DE 
OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 13/2017-GAB/PAD de 03 de janeiro 
de 2017, publicada no DOE edição nº 33.284 de 04/01/2017;
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 163/2016-GAB/SIND, de 
20/07/2016, publicada no DOE edição nº33.174 de 21/07/2016, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1016684/2016 e anexos 991335/2016 e 991342/2016 e os 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho exarado pela Coorde-
nadora do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO a homologação da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº Portaria 13/2017-GAB/PAD de 03 de janeiro de 2017, 
publicada no DOE edição nº 33.284 de 04/01/2017;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR em desfavor do servidor B.O.V.S., matrícula nº 
348015-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, tipifi ca-
das nos arts. 178, V e XVII e
190, IV, VIII, X e XIII, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA 
SANTOS FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO 
LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. º 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA 
OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, para, sob a presidência da pri-
meira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e ne-
cessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou pro-
ceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as pro-
vidências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

PORTARIA Nº. 291/2018-GAB/PAD BELÉM, 29 DE 
OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 206/2017-GAB/PAD de 17 de abril de 
2017, publicada no DOE edição nº 33.359 de 24/04/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1081064/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho exarado pela Coorde-
nadora do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO a homologação da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 206/2017-GAB/PAD de 17 de abril de 2017, publicada 
no DOE edição nº 33.359 de 24/04/2017;
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A. R.G.E.S., matrícula nº 
5557615-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional cons-
tante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 
178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei
nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA 
SANTOS FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO 
LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. º 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA 
OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, para, sob a presidência da pri-
meira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e ne-
cessidade da Administração Pública;

IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou pro-
ceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as pro-
vidências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

PORTARIA Nº. 292/2018-GAB/PAD BELÉM, 29 DE 
OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 233/2017-GAB/PAD de 22 de maio 
de 2017, publicada no DOE edição nº 33.379 de 23/05/2017;
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 375/2016-GAB/SIND, de 
29/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.262 de 01/12/2016, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1035595/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho exarado pela Coorde-
nadora do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO a homologação da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 233/2017-GAB/PAD de 22 de maio de 2017, publicada 
no DOE edição nº 33.379 de 23/05/2017;
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores J.O.S.M., matrícula 
nº 8083530-1; D.G.M., matrícula nº 5899938-1, J.M.P., matrí-
cula nº 569224-1, A.T.G.P., matrícula nº 57197702-3, A.K.A.C., 
matrícula nº 57184399-3 e L.C.M., matrícula nº 536814-2, por 
transgressão, em tese, ao art. 190, IV, da Lei 5.810/1994;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA 
SANTOS FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO 
LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. º 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA 
OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, para, sob a presidência da pri-
meira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e ne-
cessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou pro-
ceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as pro-
vidências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo: 377943

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 344/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ERNESTO LUIZ CRESPO RIBEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 345/2018-CPSP
Término de vínculo: 10/10/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MICIANE DE JESUS SILVA LOPES
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 346/2018-CPSP
Término de vínculo: 10/09/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELICARLA BENMUYAL BRITO FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 347/2018-CPSP
Término de vínculo: 27/09/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BENEDITO TAVARES BECHARA RESQUE JU-
NIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 348/2018-CPSP
Término de vínculo: 24/09/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROBERTA MOREIRA COUTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 349/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NIVEA CRISTINA MACEDO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 350/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CHRISTIANI REGINA DA SILVA VALMONT VE-
RONESI FERREIRA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 351/2018-CPSP
Término de vínculo: 20/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOANE DAS GRAÇAS DA SILVA CARVALHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 352/2018-CPSP
Término de vínculo: 10/10/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIANO DARLINDO VELOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 353/2018-CPSP
Término de vínculo: 03/09/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIANO BRUNO DOS SANTOS LOBATO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 354/2018-CPSP
Término de vínculo: 03/09/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CRISTIANO CARVALHO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 355/2018-CPSP
Término de vínculo: 22/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAQUINA BARBOZA MALHEIROS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 356/2018-CPSP
Término de vínculo: 11/07/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EDA LUCIA SOUZA CUNHA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 357/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CINTIA HELEN DA SILVA ALVES
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 358/2018-CPSP
Término de vínculo: 29/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELI REGINA DE VASCONCELOS PEREIRA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS


